
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 39
della Giunta comunale

COMUNE DI RONCHI VALSUGANA

OGGETTO: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI DI PARTE CAPITALE E CORRENTE AI SENSI DELL'ART. 
3 COMMA 7, D.LGS. 118/2011.

L'anno DUEMILASEDICI addì venti del mese di luglio, alle ore 21.40, Solita sala delle 

Adunanze, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ganarin Federico Maria - Sindaco
2.  Lenzi Diego - Vicesindaco
3.  Caumo Giada - Assessore
4.  Ganarin Luca - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Campaldini dott.ssa Alessia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ganarin  Federico Maria, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DI 
PARTE CAPITALE E CORRENTE AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 7, D.LGS. 118/2011.  

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, 
con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

- con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, 
c. 3, della Costituzione; 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la 
propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

 
RICHIAMATO l’art. 3 comma 7 del citato D.Lgs. 118/2011, che stabilisce: 

“ Al fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1° gennaio 2016 al principio generale della competenza 
finanziaria enunciato nell'allegato n. 1, le amministrazioni pubbliche di cui al comma 1, escluse quelle che 
hanno partecipato alla sperimentazione nel 2014, con delibera di Giunta, previo parere dell'organo di revisione 
economico-finanziario, provvedono, contestualmente all'approvazione del rendiconto 2015, al riaccertamento 
straordinario dei residui, consistente: 

a) nella cancellazione dei propri residui attivi e passivi, cui non corrispondono obbligazioni perfezionate e 
scadute alla data del 1° gennaio 2016.[……] Per ciascun residuo eliminato in quanto non scaduto sono 
indicati gli esercizi nei quali l'obbligazione diviene esigibile, secondo i criteri individuati nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2. Per ciascun residuo passivo eliminato in 
quanto non correlato a obbligazioni giuridicamente perfezionate, e' indicata la natura della fonte di 
copertura; 

b) nella conseguente determinazione del fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata del bilancio 
dell'esercizio 2016, distintamente per la parte corrente e per il conto capitale, per un importo pari alla 
differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati ai sensi della lettera a), se positiva, e nella 
rideterminazione del risultato di amministrazione al 1° gennaio 2016 a seguito del riaccertamento dei residui 

di cui alla lettera a); 
c) nella variazione del bilancio di previsione annuale 2016 autorizzatorio, del bilancio pluriennale 2016-2018 

autorizzatorio e del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 predisposto con funzione conoscitiva, in 
considerazione della cancellazione dei residui di cui alla lettera a). In particolare gli stanziamenti di entrata 
e di spesa degli esercizi 2016, 2017 e 2018 sono adeguati per consentire la reimputazione dei residui 
cancellati e l'aggiornamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato; 

d) nella reimputazione delle entrate e delle spese cancellate in attuazione della lettera a), a ciascuno degli 
esercizi in cui l'obbligazione e' esigibile, secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato n. 4/2. La copertura finanziaria delle spese reimpegnate cui non corrispondono 
entrate riaccertate nel medesimo esercizio e' costituita dal fondo pluriennale vincolato, salvi i casi di 
disavanzo tecnico di cui al comma 13; 



e) nell'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al 1° gennaio 2016, rideterminato in 
attuazione di quanto previsto dalla lettera b), al fondo crediti di dubbia esigibilità. L'importo del fondo e' 
determinato secondo i criteri indicati nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 
n. 4.2. Tale vincolo di destinazione opera anche se il risultato di amministrazione non e' capiente o e' 
negativo (disavanzo di amministrazione).” 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 3, comma 8 del medesimo DLgs. 118/2011, il quale stabilisce che: 

“L'operazione di riaccertamento di cui al comma 7 è oggetto di un unico atto deliberativo. Al termine del 
riaccertamento straordinario dei residui non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 
giuridicamente perfezionate e esigibili. La delibera di giunta di cui al comma 7, cui sono allegati i prospetti 
riguardanti la rideterminazione del fondo pluriennale vincolato e del risultato di amministrazione, secondo lo 
schema di cui agli allegati 5/1 e 5/2, è tempestivamente trasmessa al Consiglio”. In caso di mancata 
deliberazione del riaccertamento straordinario dei residui al 1° gennaio 2016, contestualmente 
all'approvazione del rendiconto 2015, agli enti locali si applica la procedura prevista dal comma 2, primo 
periodo, dell' art. 83 del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L (T.U.L.L.R.O.C)  

 
 
 

RILEVATO CHE il Consiglio Comunale con deliberazione n. 16 del 20.07.2016, ha approvato il 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, nelle seguenti risultanze finali: 

 Residui Competenza Totale 
FONDO INIZIALE DI CASSA 
all’1.1.2015 

  € 46.765,84 

RISCOSSIONI € 208.009,31 € 783.535,87 € 991.545,18 
PAGAMENTI € 200.266,70 € 729.142,75 € 929.409,45 
FONDO DI CASSA al 31.12.2015   € 108.901,57 
RESIDUI ATTIVI € 244.925,61 € 635.784,93 € 880.710,54 
RESIDUI PASSIVI € 61.922,55 € 800.840,58 € 862.763,13 
AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE al 
31.12.2015 

  € 126.848,98 

 
 

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.Lgs. e punto 9.3 dell’allegato 4/2 
del D.lgs 118/2011, procedere con il riaccertamento dei residui attivi e passivi, al fine di adeguarli, con 
decorrenza 01.01.2016, al principio generale della competenza finanziaria, mediante reimputazione agli 
esercizi futuri e costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato; 
 

DATO ATTO che il Servizio finanziario coadiuvato dai singoli Responsabili di Servizio dell’Ente, 
ha provveduto ad effettuare la verifica di tutti i residui attivi e passivi, pervenendo al loro riaccertamento 
straordinario, sulla base del principio applicato alla competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 
4.2 del DLgs. 118/2011;  

DATO ATTO che la suddetta operazione di riaccertamento straordinario dei residui, così come 
evidenziato nel punto 9.3 dell’allegato 4.2 del DLgs. 118/2011, comporta:  

1. l’eliminazione definitiva dei residui attivi e passivi al 31/12/2015 cui non corrispondono 
obbligazioni giuridiche perfezionate (colonna ‘Residui eliminati’), nonché residui attivi e passivi cui 
non corrispondono obbligazioni esigibili alla data del 31 dicembre 2015 e, come tali, destinati ad 
essere reimputati agli esercizi successivi con l’individuazione delle relative scadenze (colonna 
‘Residui reimputati’). Le risultanze del riaccertamento straordinario dei residui, sono così riassunte: 



 
 Residui da 

rendiconto 2015 
Residui 

eliminati 
Residui 

reimputati 
Residui 

mantenuti 
Residui attivi di 
parte corrente 

€ 60.181,37 € 0,00 € 0,00 € 60.181,37 

Residui passivi di 
parte corrente 

€ 79.952,44 € 3.059,57 € 13.503,58  € 63.389,29  

Residui attivi di 
parte capitale 

€ 815.275,93 € 0,00 € 215.591,16 € 599.684,77  

Residui passivi di 
parte capitale 

€ 753.261,13 € 0,00 € 442.701,11 € 310.560,02  

Residui attivi 
Servizi per 
c/terzi 

€ 5.253,24 € 0,00 € 0,00 € 5.253,24 

Residui passivi 
Servizi per 
c/terzi 

€ 29.549,56 € 0,00 € 0,00 € 29.549,56  

Totale residui 
attivi 

€ 880.710,54 € 0,00 € 215.591,16 € 665.119,48 

Totale residui 
passivi 

€ 862.763,13 € 3.059,57 € 456.204,59 €403.498,97 

 

2. la determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato - F.P.V. al 1° gennaio 2016 da iscrivere nella parte 
Entrata del Bilancio di previsione dell’esercizio 2016, distintamente per la parte corrente e per la parte 
capitale del medesimo. Tale operazione, come emerge dal prospetto allegato alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale delle medesima (Allegato 5/1 del D.lgs 118/2011), 
evidenzia un Fondo pluriennale vincolato da iscrivere nella parte entrata del bilancio di previsione 
2016 di complessivi € 240.613,53 di cui € 13.503,58 relativi alla parte corrente e € 227.109,95  relativi 
alla parte capitale;  

3. la rideterminazione del risultato di amministrazione per l’esercizio 2015, alla data del 1° gennaio 2016, 
per effetto dell’attività di riaccertamento straordinario in oggetto, nonché l’individuazione delle 
relative quote accantonate, destinate e vincolate, come emerge dal prospetto allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale delle medesima (Allegato 5/2 del D.lgs 118/2011);  

4. l’adozione di variazioni al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016 - 2018, al fine di:  

a) pervenire all’iscrizione del suddetto Fondo pluriennale vincolato nella parte entrata del medesimo; 
b) adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa agli importi da reimputare e all’ammontare riaccertato 
dei residui attivi e passivi, come emerge dai prospetti allegati, parti integranti e sostanziali del presente 
atto (Allegare prospetto variazioni di bilancio); 

5. il riaccertamento e il reimpegno degli accertamenti e degli impegni stralciati in quanto non esigibili alla 
data del 31 dicembre 2015; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del Dlgs 
118/2011 e ss.mm qui allegato a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
VISTO che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnico 

– amministrativa e di regolarità contabile dal  Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 



 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE le risultanze del riaccertamento straordinario, alla data del 01.01.2016, di cui all’art. 
3 comma 7 del D.Lgs. 118/2011, dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto 2015, come risulta 
dai prospetti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) DI COSTITUIRE il Fondo Pluriennale Vincolato - F.P.V. al 1° gennaio 2016 da iscrivere nella parte 

Entrata del Bilancio di previsione dell’esercizio 2016 di complessivi €  240.613,53 di cui € 13.503,58 
relativi alla parte corrente e € 227.109,95 relativi alla parte capitale; 

 
3) DI DARE ATTO che gli effetti sugli equilibri dei singoli esercizi considerati dal bilancio, determinati 

dalla distribuzione temporale dei residui attivi e passivi reimputati, sono rappresentati nell’allegato 
(Allegato 5/1 del D.lgs 118/2011) alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale e pertanto: 
i residui passivi reimputati all’esercizio 2016 sono di importo pari alla somma del fondo pluriennale 
vincolato stanziato in entrata e dei residui attivi reimputati al medesimo esercizio per l’importo di € 
400.097,03 e pertanto la situazione non presenta elementi di criticità; i residui passivi reimputati 
all’esercizio 2017 sono di importo pari alla somma del fondo pluriennale vincolato stanziato in entrata 
per l’importo di € 49.545,31 e pertanto la situazione non presenta elementi di criticità; i residui passivi 
reimputati all’esercizio 2018 sono di importo pari alla somma del fondo pluriennale vincolato stanziato 
in entrata per l’importo di € 6.562,35 e pertanto la situazione non presenta elementi di criticità; 

 
4) DI RIDETERMINARE il risultato di amministrazione per l’esercizio 2015, alla data del 1° gennaio 

2016, per effetto dell’attività di riaccertamento straordinario in oggetto, in € 129.908,55, dando atto 
che, nell’allegato alla presente deliberazione sono state individuate le quote accantonate, destinate e 
vincolate, nonché l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, determinato secondo i criteri 
indicati nel principio applicato n. 3.3 e dall’esempio n. 5 in appendice all’allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011; 

 
5) DI APPROVARE inoltre le variazioni al bilancio di previsione 2016, e pluriennale 2016-2018 

autorizzatorio come risultanti dal prospetto allegato, e di prendere atto che le medesime variazioni 
verranno eseguite anche sul bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018 con funzione conoscitiva 
sia di competenza che di cassa, al fine di adeguare il medesimo all’esito dell’attività di riaccertamento 
in oggetto; 

 
6) DI TRASMETTERE il presente atto al Consiglio Comunale, unitamente all’allegato parere 

dell’Organo di Revisione, cosi ̀ come previsto dall’art.3, comma 8 e al punto 9.3 dell’Allegato 4.2 del 
DLgs. 118/2011 e ss.mm e i.; 

 
7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 54 della 

L.R. 1/93 e ss.mm. (art. 79 T.U. DPReg. 3/L 1.2.2005); stante la necessaria concomitanza fra 
l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2015 e l’adozione del presente atto, come 
stabilito dall’art.3, comma 7 del DLgs. 118/2011. 

 

8) DI TRASMETTERE copia della presente al Tesoriere comunale. 

 
9) DI DARE EVIDENZA, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 54, comma 3-bis, della L.R. 1/93 e s.m. (art. 79 

T.U. DPReg. 3/L 1.2.2005); 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs 2 luglio 2010, n.104. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Campaldini dott.ssa Alessia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ganarin  Federico Maria

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

Campaldini dott.ssa Alessia

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 25/07/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 04/08/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

Campaldini dott.ssa Alessia

IL SEGRETARIO COMUNALE



 

 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 

sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale con oggetto: “Riaccertamento Straordi-
nario dei residui” 

Il sottoscritto, nominato, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30 dicembre 
2013, revisore dei conti del Comune di Roncegno Terme per il triennio dal 01.01.2014 al 31.12.2016; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, 
dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto 
legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 
medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si 
applicano agli enti locali; 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 
che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 
provinciale.”; 

 Visto che ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014, al fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1° gennaio 2016 al principio 
generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato n. 1 al citato D.Lgs. 118/2011, le 
amministrazioni pubbliche, escluse quelle che hanno partecipato alla sperimentazione nel 2015, con 
delibera di Giunta, previo parere dell'organo di revisione economico finanziario, provvedono, 
contestualmente all'approvazione del rendiconto 2015, al riaccertamento straordinario dei residui, 
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui;   

Considerato che l’operazione di riaccertamento consiste: 
a) nella cancellazione dei propri residui attivi e passivi, cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 

perfezionate alla data del 1° gennaio 2016; 
b) nella cancellazione dei propri residui attivi e passivi, cui corrispondono obbligazioni giuridicamente 

perfezionate ma non scadute alla data del 1° gennaio 2016. Per ciascun residuo eliminato in quanto non 

scaduto sono indicati gli esercizi nei quali l'obbligazione diviene esigibile;  

c) nella conseguente determinazione del fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata del bilancio 

dell'esercizio 2016, distintamente per la parte corrente e per il conto capitale, per un importo pari alla 

differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati ai sensi della lettera b), se positiva, e nella 

rideterminazione del risultato di amministrazione al 1° gennaio 2016 a seguito del riaccertamento dei 

residui di cui alle lettere a) e b); 

d) nella variazione del bilancio di previsione annuale 2016 autorizzatorio, del bilancio pluriennale 2016-2018 

autorizzatorio e del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 predisposto con funzione conoscitiva, in 

considerazione della cancellazione dei residui di cui alla lettera b). In particolare gli stanziamenti di 

COMUNE DI RONCEGNO TERME 
VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI  

n.  14 del  16 luglio  2016 

c_h532-18/07/2016-0001835/A



 

 

entrata e di spesa degli esercizi 2015, 2016 e 2017 sono adeguati per consentire la reimputazione dei 

residui cancellati e l'aggiornamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato; 

e) nella reimputazione delle entrate e delle spese cancellate in attuazione della lettera b), a ciascuno degli 

esercizi in cui l'obbligazione è esigibile. La copertura finanziaria delle spese reimpegnate cui non 

corrispondono entrate riaccertate nel medesimo esercizio è costituita dal fondo pluriennale vincolato, 

salvi i casi di disavanzo tecnico; 

f) nell'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al 1° gennaio 2016, rideterminato in 

attuazione di quanto previsto dalla lettera b), al fondo crediti di dubbia esigibilità;  

Ricevuta la bozza di proposta di delibera di Giunta Comunale e le tabelle di dettaglio relative 
all’operazione di riaccertamento straordinario dei residui dalle citate disposizioni di legge e in 
particolare:  

• L’elenco dei residui attivi e passivi al 1° gennaio 2016 riaccertati; 

• La determinazione del fondo pluriennale vincolato nel bilancio di previsione 2016-2018 a seguito 
del riaccertamento straordinario dei residui alla data del 1° gennaio 2016; 

PARTE CORRENTE 

Residui passivi al 01.01.2016 cancellati e reimputati € 13.503,58 

Residui attivi al 01.01.2016 cancellati e reimputati € 0,00 

Differenza = FPV Entrata € 13.503,58  

PARTE CAPITALE 

Residui passivi al 01.01.2016 cancellati e reimputati € 442.701,11 

Residui attivi al 01.01.2016 cancellati e reimputati € 215.591,16  

Differenza = FPV Entrata € 227.109,95 

• La determinazione del risultato di amministrazione alla data del riaccertamento straordinario dei 
residui in €   129.908,55; 

• Le variazione del bilancio di previsione 2016-2018 autorizzatorio; 

Competenza

2016
2017 2018

fondo pluriennale vincolato parte corrente 13.503,58 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato parte capitale 171.002,29 56.107,66 6.562,35

avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo I 0,00 0,00 0,00

Titolo II 51.584,29 0,00 0,00

Titolo III 0,00 0,00 0,00

Titolo IV 215.591,16 0,00 0,00

Titolo V 0,00 0,00 0,00

Titolo VI 0,00 0,00 0,00

Totale variazioni Entrate 451.681,32 56.107,66 6.562,35

Titolo I 13.503,58 0,00 0,00

Titolo II 442.701,11 56.107,66 6.562,35

Titolo III 0,00 0,00 0,00

Titolo IV 0,00 0,00 0,00

Totale variazioni Spese 456.204,69 56.107,66 6.562,35

 



 

 

• Le variazione del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 predisposto con funzione 
conoscitiva; 

il sottoscritto Revisore dei Conti esprime, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera b) TUEL, parere 
favorevole all’adozione da parte della Giunta comunale della delibera in oggetto, sussistendone i 
requisiti di congruità, coerenza  ed attendibilità. 
 
16 giugno 2016 

 
       IL REVISORE DEI CONTI 

                    (dott. Trentin Ruggero) 
 



Allegato B/1

DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - 2018 A SEGUITO DEL 
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ALLA DATA DEL 1° GENNAIO

Allegato N. 5/1 
al D.Lgs 

2016 (1)

COMUNE DI RONCHI VALSUGANA PROVINCIA DI TRENTO

FONDO PLURIENNALE DA ISCRIVERE IN ENTRATA DEL BILANCIO CONTO CAPITALE

Residui passivi eliminati alla data del 1° Gennaio 2016 e reimpegnati con imputazione agli esercizi 2016 o successivi € 442.701,11€ 13.503,58

PARTE CORRENTE

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all'articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163 che si prevede esigibili nel 2016 e negli esercizi successivi, i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione 
formalmente costituita (3)

Residui attivi eliminati alla data del 1° gennaio 2016 e riaccertati con imputazione agli esercizi 2016 e successivi

1

a

2

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 215.591,16

Fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell'entrata  del bilancio  2016,  pari a (3)=( 1 )+( a )-( 2 ) se positivo, altrimenti indicare 0 3 € 13.503,58 € 227.109,95

FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2016 E DI ENTRATA DEL BILANCIO 2017

Spese reimpegnate con imputazione all'esercizio 2016

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, che si prevede esigibili nel 2016 i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente costituita (3)

Entrate  riaccertate con imputazione  all' esercizio 2016

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa  del bilancio di previsione 2016 e del fondo pluriennale di entrata  
dell'esercizio 2017 (8) = (3) -(6)+(7).

4

b

5

8

€ 13.503,58

PARTE CORRENTE

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

CONTO CAPITALE

€ 386.593,45

€ 0,00

€ 215.591,16

€ 56.107,66

Quota del Fondo pluriennale vincolato di entrata utilizzata nel 2016,pari a   (6)=( 4 )+( b )-(5) se positivo, altrimenti indicare 0 6 € 13.503,58 € 171.002,29

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo pluriennale vincolato di spesa, di importo non superiore a  (7)=( 5 )-(4) - ( b)  
altrimenti indicare 0 (2) 7 € 0,00 € 0,00

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle entrate riaccertate, pari a (4)+(b)-(5)-(3) se positivo € 0,00 € 0,00

FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2017 E DI ENTRATA DEL BILANCIO 2018

Spese reimpegnate con imputazione  all'esercizio 2017

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, che si prevede esigibili nel #esercizio+1# i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente 

Entrate  riaccertate con imputazione  all' esercizio  2017

Quota del Fondo pluriennale vincolato accantonata in entrata  utilizzata nel 2017, pari a (11)=( 9 )+( c )-(10) se positivo, altrimenti indicare 

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo pluriennale vincolato di spesa, di importo non superiore a  (12)=(10 )-(9)-( c), 
altrimenti indicare 0 (2)

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle entrate riaccertate, pari a (9)+( c)-(10)-(8) se positivo 

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa  del bilancio di previsione 2017 e del fondo pluriennale di entrata  
dell'esercizio 2017  (13) = (8) -(11)+(12)

9

c

10

13

11

12

€ 0,00

PARTE CORRENTE

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

CONTO CAPITALE

€ 49.545,31

€ 0,00

€ 0,00

€ 6.562,35

€ 49.545,31

€ 0,00

€ 0,00

FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2018 (e di entrata del bilancio 2019 se predisposto) PARTE CORRENTE CONTO CAPITALE

Spese reimpegnate con imputazione  all'esercizio 2018 14 € 0,00 € 6.562,35

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, che si prevede esigibili nel 2018 i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione formalmente costituita (3) d € 0,00 € 0,00

Entrate  riaccertate con imputazione  all' esercizio  2018 15 € 0,00 € 0,00

Quota del Fondo pluriennale vincolato accantonata in entrata  utilizzata nel 2018, pari a (16)=(14)+( d)-(15), altrimenti indicare 0 16 € 0,00 € 6.562,35

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo pluriennale vincolato di spesa, di importo non superiore a  (17)=(15)-(14)-( d) 
se positivo, altrimenti indicare 0(2) 17 € 0,00 € 0,00

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle entrate riaccertate, pari a (14)+( d)-(15)-(13) se positivo € 0,00 € 0,00

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa  del bilancio di previsione 2018  (18) = (13) -(16)+(17) 18 € 0,00 € 0,00

(1) In caso di riaccertamento di residui attivi e passivi imputati ad altri titoli del bilancio, aggiungere al prospetto ulteriori colonne. Il riaccertamento straordinario dei residui è eslcuso solo per i residui 
attivi e passivi riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi, cui non si applica il principio di competenza finanziaria potenziata. 

(2) Indicare la quota dell'eccedenza dei residui attivi reimputati che è necessario accantonare per dare copertura ai residui passivi reimputati agli esercizi successivi se, in tali esercizi, il FPV 
accantonato in entrata del bilancio non è sufficiente. 

(3) Comprende anche le voci di spesa contenute nei quadri economici relative a spese di investimento, nei casi in cui, nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria n. 5.4 , è 
consentita la costituzione del fondo pluriennale vincolato in assenza di obbligazioni giuridicamente costituite esigibili negli esercizi successivi.  



€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 215.591,16

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 215.591,16

RIEPILOGO RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI

Entrate accertate reimputate al 2016

Entrate accertate reimputate al 2017

Entrate accertate reimputate al 2018

Entrate accertate reimputate agli esercizi successivi

TOTALE RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI

PARTE CORRENTE CONTO CAPITALE

€ 13.503,58 € 442.701,11

€ 0,00

€ 0,00

€ 6.562,35

€ 0,00

€ 0,00 € 49.545,31

€ 13.503,58 € 386.593,45Impegni reimputati al 2016

Impegni reimputati al 2017

Impegni reimputati al 2018

Impegni reimputati agli anni successivi

TOTALE RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ALLA DATA DEL 
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI

Allegato B/1 Allegato N. 5/2 
al D.Lgs 

COMUNE DI RONCHI VALSUGANA PROVINCIA DI TRENTO

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 DETERMINATO NEL RENDICONTO 2014 (a)

RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (b)

RESIDUI  PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE ( c) (1)

RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (d)

RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (e)

RESIDUI PASSIVI DEFINITIVAMENTE CANCELLATI  CHE CONCORRONO ALLA DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (f) (7)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO   (g) = (e) -(d)+(f)   (2)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 1° GENNAIO 2016 - DOPO IL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI  
(h) = (a) -(b) +  ( c) - (d)+ (e) + (f) -(g) 

Composizione del risultato di amministrazione  al 1° gennaio 2016 - dopo il riaccertamento straordianrio dei residui (g): 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/.... (4)

Fondo residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni) (5)

Fondo .......... al 31/12/N-1

Totale parte accantonata (i)

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli da specificare di

Totale parte vincolata (l)

Totale parte destinata agli investimenti (m)

Totale parte disponibile (n) = (k)-(i)-(l)-(m)

Se (n) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 2016 (6)

(-)

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

€ 0,00

€ 3.059,57

€ 215.591,16

€ 456.204,69

€ 0,00

€ 240.613,53

€ 129.908,55

€ 126.848,98

€ 4.842,94

€ 0,00

€ 0,00

€ 4.842,94

€ 27.887,37

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 27.887,37

€ 0,00

€ 97.178,24

€ 0,00

1) Non comprende i residui passivi definitivamente cancellati  cui corrispondono procedure di affidamento attivate ai sensi dell’articolo 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006,  per i 
quali è stato iscritto il fondo pluriennale vincolato. 

2) Corrisponde alla somma del fondo pluriennale vincolato di parte corrente e del fondo pluriennale vincolato in conto capilate determinato dall'allegato concernente il fondo pluriennale vincolato (riga 
n. 3). Tale importo è  iscritto in entrata del bilancio di previsione 2015 - 2017, relativo all'esercizio 2015. 

3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato. 

4) Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia e difficile esazione determinato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui ai sensi di quanto previsto dall'articolo  14 del DPCM 28 dicembre 
2011 e del principio applicato della contabilità finanziaria. 

5) Solo per le regioni Indicare il ….% dello stock complessivo dei residui perenti al 31 dicembre 2014. 

6) In caso di risultato negativo le regioni iscrivono nel passivo del bilancio di previsione dell'esercizio 2015  l'importo di cui alla lettera n, al netto dell'ammontare di debito autorizzato non ancora 
contratto.  

7) Comprende anche le voci di spesa contenute nei quadri economici relative a spese di investimento, nei casi in cui, nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria n. 5.4 , è consentita 
la costituzione del fondo pluriennale vincolato in assenza di obbligazioni giuridicamente costituite esigibili negli esercizi successivi. 



COMUNE DI RONCHI VALSUGANA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2016  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAS DEL 20/07/2016

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo
Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

 E N T R A T A
0.00.0001 0001 Avanzo di Amministrazione

E 2 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN CONTO CAPITLE 0,00 6.562,356.562,35 0,005000

Avanzo di Amministrazione 6.562,35 0,00 6.562,350,00

 T O T A L E   E N T R A T A 6.562,350,00 6.562,35 0,00
 U S C I T A

2.12.06.01 2.01 Acquisizione di beni immobili - Altri servizi produttivi
21261 REALIZZAZIONE TURBINE IDROELETTRICHE SU ACQUEDOTTO 

COMUNALE  E MESSA NORMA E SICUREZZA OPERE  IGIENICO 
SANITARIE TRATTI ACQUEDOTTO

0,00 6.562,356.562,35 0,003

Acquisizione di beni immobili - Altri servizi produttivi 6.562,35 0,00 6.562,350,00

 T O T A L E   U S C I T A 6.562,350,00 6.562,35 0,00

 DIFFERENZE 0,00 -0,00

Pag. 113/07/2016 - claudio



COMUNE DI RONCHI VALSUGANA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAS DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 1 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI 0,00 13.503,58 0,00 13.503,58

E 2 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN CONTO CAPITLE 0,00 227.109,95 0,00 227.109,95

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 240.613,53 0,00 240.613,53

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 1900 4 TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI - BUDGET 2006-2010 12.465,29 10.000,00 0,00 22.465,29

E 1905 1 TRASFERIMENTI SUL FONDO DI RISERVA PER MESSA A NORMA OPERE IGIENICO SANITARIE  
TRATTI ACQUEDOTTO COMUNALE   ART. 11 L.P.36/93 0,00 178.776,59 0,00 178.776,59

E 1955 4 CONTRIBUTO SPESE ESPRORIO LAVORI STRADA STANGHELLINI- ONEA 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

E 1960 6 CONTRIBUTO PAT REVSIONE PIANO ASSESTAMENTO DEI BENI SILVO- PASTORALI 0,00 4.814,57 0,00 4.814,57

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 12.465,29 215.591,16 0,00 228.056,45

TOTALE ENTRATA 12.465,29 456.204,69 0,00 468.669,98

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 10121 3 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE (CPDEL E INAIL) - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE 8.200,00 1.229,07 0,00 9.429,07

U 10121 6 FOREG PERSONALE AMMINISTRATIVO 1.784,00 1.606,00 0,00 3.390,00

U 10121 7 INDENNITA' VARIE AL PERSONALE AMMINISTRATIVO 2.850,00 2.819,63 0,00 5.669,63

Pag. 113/07/2016 - claudio



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAS DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10123 10 SERVIZI DI ASSISTENZA ATTREZZATURE E PROGRAMMI DEGLI UFFICI 6.500,00 549,00 0,00 7.049,00

U 10127 1 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE AMMINISTRATIVO 2.950,00 239,70 0,00 3.189,70

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 22.284,00 6.443,40 0,00 28.727,40

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 10161 2 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE (CPDEL, INAIL) - UFFICIO TECNICO 8.150,00 734,47 0,00 8.884,47

U 10161 3 FOREG PERSONALE TECNICO 1.580,00 1.404,48 0,00 2.984,48

U 10161 5 INDENNITA' VARIE AL PERSONALE TECNICO 2.800,00 1.250,00 0,00 4.050,00

U 10167 1 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (UFF. TECNICO) 2.600,00 106,25 0,00 2.706,25

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 15.130,00 3.495,20 0,00 18.625,20

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10811 2 CONTRIBUTI A CARICO ENTE (CPDEL E INAIL) -VIABILITA'E TRASPORTI - 8.100,00 842,28 0,00 8.942,28

U 10811 5 INDENNITA' VARIE AL PERSONALE OPERAIO 1.450,00 1.320,00 0,00 2.770,00

U 10811 6 FOREG PERSONALE OPERAIO 1.424,00 1.282,00 0,00 2.706,00

U 10817 1 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (OPERAI) 2.650,00 120,70 0,00 2.770,70

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 13.624,00 3.564,98 0,00 17.188,98

01.01.2 Organi istituzionaliCOD BIL

U 20113 3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI 1.500,00 5.885,80 0,00 7.385,80

01.01.2 TOTALE Organi istituzionali 1.500,00 5.885,80 0,00 7.385,80

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 20187 1 TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI VALLE SU FONDO STRATEGICO TERRITORIALE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

Pag. 213/07/2016 - claudio



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAS DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 20811 4 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 0,00 57.554,15 0,00 57.554,15

U 20812 2  SPESE ESPROPRIO LAVORI ALLARGAMENTO  STRADA STANGHELLINI - ONEA 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

U 20817 1 QUOTA PARTE  LAVORI ALLARGAMENTO STRADA COMUNALE STANGHELLINI- ONEA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

U 20821 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 93.554,15 0,00 93.554,15

09.03.2 RifiutiCOD BIL

U 20953 1 INCARICO REVISIONE PIANO ECONOMICO BENI SILVO - PASTORALI - RILEVANTE IVA 0,00 4.814,57 0,00 4.814,57

09.03.2 TOTALE Rifiuti 0,00 4.814,57 0,00 4.814,57

09.04.2 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 21243 1 INCARICO REDAZIONE FASCICOLO INTEGRATO ACQUEDOTTO (F.I.A.) - RILEVANTE IVA 0,00 2.283,84 0,00 2.283,84

09.04.2 TOTALE Servizio idrico integrato 0,00 2.283,84 0,00 2.283,84

14.04.2 Reti e altri servizi di pubblica utilitàCOD BIL

U 21261 3 REALIZZAZIONE TURBINE IDROELETTRICHE SU ACQUEDOTTO COMUNALE  E MESSA NORMA E 
SICUREZZA OPERE  IGIENICO SANITARIE TRATTI ACQUEDOTTO 0,00 260.055,09 0,00 260.055,09

U 21261 5003
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - REALIZZAZIONE TURBINE IDROELETTRICHE SU 
ACQUEDOTTO COMUNALE  E MESSA NORMA E SICUREZZA OPERE  IGIENICO SANITARIE 
TRATTI ACQUEDOTTO

0,00 56.107,66 0,00 56.107,66

14.04.2 TOTALE Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 316.162,75 0,00 316.162,75

TOTALE USCITA 52.538,00 456.204,69 0,00 508.742,69

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 313/07/2016 - claudio



COMUNE DI RONCHI VALSUGANA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAS DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 2 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN CONTO CAPITLE 0,00 56.107,66 0,00 56.107,66

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 56.107,66 0,00 56.107,66

TOTALE ENTRATA 0,00 56.107,66 0,00 56.107,66

USCITA
14.04.2 Reti e altri servizi di pubblica utilitàCOD BIL

U 21261 3 REALIZZAZIONE TURBINE IDROELETTRICHE SU ACQUEDOTTO COMUNALE  E MESSA NORMA E 
SICUREZZA OPERE  IGIENICO SANITARIE TRATTI ACQUEDOTTO 0,00 49.545,31 0,00 49.545,31

U 21261 5003
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - REALIZZAZIONE TURBINE IDROELETTRICHE SU 
ACQUEDOTTO COMUNALE  E MESSA NORMA E SICUREZZA OPERE  IGIENICO SANITARIE 
TRATTI ACQUEDOTTO

0,00 6.562,35 0,00 6.562,35

14.04.2 TOTALE Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 56.107,66 0,00 56.107,66

TOTALE USCITA 0,00 56.107,66 0,00 56.107,66

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 113/07/2016 - claudio



COMUNE DI RONCHI VALSUGANA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAS DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 2 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN CONTO CAPITLE 0,00 6.562,35 0,00 6.562,35

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 6.562,35 0,00 6.562,35

TOTALE ENTRATA 0,00 6.562,35 0,00 6.562,35

USCITA
14.04.2 Reti e altri servizi di pubblica utilitàCOD BIL

U 21261 3 REALIZZAZIONE TURBINE IDROELETTRICHE SU ACQUEDOTTO COMUNALE  E MESSA NORMA E 
SICUREZZA OPERE  IGIENICO SANITARIE TRATTI ACQUEDOTTO 0,00 6.562,35 0,00 6.562,35

14.04.2 TOTALE Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 6.562,35 0,00 6.562,35

TOTALE USCITA 0,00 6.562,35 0,00 6.562,35

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 113/07/2016 - claudio



COMUNE DI RONCHI VALSUGANA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2016  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAS DEL 20/07/2016

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo
Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

 E N T R A T A
0.00.0001 0001 Avanzo di Amministrazione

E 1 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI 0,00 13.503,5813.503,58 0,005000

E 2 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN CONTO CAPITLE 0,00 227.109,95227.109,95 0,005000

Avanzo di Amministrazione 240.613,53 0,00 240.613,530,00

4.03.1900 1900 Trasferimenti sul fondo per gli investimenti comunali
E 1900 TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI - 

BUDGET 2006-2010
12.465,29 22.465,2910.000,00 0,004

Trasferimenti sul fondo per gli investimenti comunali 10.000,00 0,00 22.465,2912.465,29

4.03.1905 1905 Trasferimenti sul fondo di riserva per gli investimenti comunali
E 1905 TRASFERIMENTI SUL FONDO DI RISERVA PER MESSA A NORMA 

OPERE IGIENICO SANITARIE  TRATTI ACQUEDOTTO COMUNALE   
ART. 11 L.P.36/93

0,00 178.776,59178.776,59 0,001

Trasferimenti sul fondo di riserva per gli investimenti comunali 178.776,59 0,00 178.776,590,00

4.03.1960 1960 Trasferimenti in c/capitale finalizzati per funzioni inerenti la gestione del territorio e dell'ambiente
E 1960 CONTRIBUTO PAT REVSIONE PIANO ASSESTAMENTO DEI BENI SILVO- 

PASTORALI
0,00 4.814,574.814,57 0,006

Trasferimenti in c/capitale finalizzati per funzioni inerenti la gestione del territorio e dell'ambiente 4.814,57 0,00 4.814,570,00

4.04.1955 1955 Trasferimenti in c/capitale finalizzati per funzioni inerenti il campo della viabilita' e dei trasporti
E 1955 CONTRIBUTO SPESE ESPRORIO LAVORI STRADA STANGHELLINI- 

ONEA
0,00 22.000,0022.000,00 0,004

Trasferimenti in c/capitale finalizzati per funzioni inerenti il campo della viabilita' e dei trasporti 22.000,00 0,00 22.000,000,00

 T O T A L E   E N T R A T A 468.669,9812.465,29 456.204,69 0,00

Pag. 113/07/2016 - claudio



ESERCIZIO 2016  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAS DEL 20/07/2016

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo
Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

 U S C I T A
1.01.02.01 1.01 Personale - Segreteria generale, personale e organizzazione

10121 FOREG PERSONALE AMMINISTRATIVO 1.784,00 3.390,001.606,00 0,006

10121 INDENNITA' VARIE AL PERSONALE AMMINISTRATIVO 2.850,00 5.669,632.819,63 0,007

10121 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE (CPDEL E INAIL) - SEGRETERIA 
GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

8.200,00 9.429,071.229,07 0,003

Personale - Segreteria generale, personale e organizzazione 5.654,70 0,00 18.488,7012.834,00

1.01.02.03 1.03 Prestazioni di servizi - Segreteria generale, personale e organizzazione
10123 SERVIZI DI ASSISTENZA ATTREZZATURE E PROGRAMMI DEGLI UFFICI 6.500,00 7.049,00549,00 0,0010

Prestazioni di servizi - Segreteria generale, personale e organizzazione 549,00 0,00 7.049,006.500,00

1.01.02.07 1.07 Imposte e tasse - Segreteria generale, personale e organizzazione
10127 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE AMMINISTRATIVO 2.950,00 3.189,70239,70 0,001

Imposte e tasse - Segreteria generale, personale e organizzazione 239,70 0,00 3.189,702.950,00

1.01.06.01 1.01 Personale - Ufficio tecnico
10161 FOREG PERSONALE TECNICO 1.580,00 2.984,481.404,48 0,003

10161 INDENNITA' VARIE AL PERSONALE TECNICO 2.800,00 4.050,001.250,00 0,005

10161 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE (CPDEL, INAIL) - UFFICIO 
TECNICO

8.150,00 8.884,47734,47 0,002

Personale - Ufficio tecnico 3.388,95 0,00 15.918,9512.530,00

1.01.06.07 1.07 Imposte e tasse - Ufficio tecnico
10167 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (UFF. TECNICO) 2.600,00 2.706,25106,25 0,001

Imposte e tasse - Ufficio tecnico 106,25 0,00 2.706,252.600,00

1.08.01.01 1.01 Personale - Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi

Pag. 213/07/2016 - claudio



ESERCIZIO 2016  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAS DEL 20/07/2016

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo
Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

10811 INDENNITA' VARIE AL PERSONALE OPERAIO 1.450,00 2.770,001.320,00 0,005

10811 FOREG PERSONALE OPERAIO 1.424,00 2.706,001.282,00 0,006

10811 CONTRIBUTI A CARICO ENTE (CPDEL E INAIL) -VIABILITA'E 
TRASPORTI -

8.100,00 8.942,28842,28 0,002

Personale - Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi 3.444,28 0,00 14.418,2810.974,00

1.08.01.07 1.07 Imposte e tasse - Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi
10817 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (OPERAI) 2.650,00 2.770,70120,70 0,001

Imposte e tasse - Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi 120,70 0,00 2.770,702.650,00

2.01.01.03 2.03 Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia - Organi istituzionali, partecipazione e decentramento
20113 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI 1.500,00 7.385,805.885,80 0,003

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia - Organi istituzionali, partecipazione e decentramento 5.885,80 0,00 7.385,801.500,00

2.01.08.07 2.07 Trasferimenti di capitale - Altri servizi generali
20187 TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI VALLE SU FONDO 

STRATEGICO TERRITORIALE
0,00 20.000,0020.000,00 0,001

Trasferimenti di capitale - Altri servizi generali 20.000,00 0,00 20.000,000,00

2.08.01.01 2.01 Acquisizione di beni immobili - Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi
20811 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 0,00 57.554,1557.554,15 0,004

Acquisizione di beni immobili - Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi 57.554,15 0,00 57.554,150,00

2.08.01.02 2.02 Espropri e servitu' onerose - Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi
20812  SPESE ESPROPRIO LAVORI ALLARGAMENTO  STRADA 

STANGHELLINI - ONEA
0,00 22.000,0022.000,00 0,002

Espropri e servitu' onerose - Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi 22.000,00 0,00 22.000,000,00

2.08.01.07 2.07 Trasferimenti di capitale - Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi

Pag. 313/07/2016 - claudio



ESERCIZIO 2016  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAS DEL 20/07/2016

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo
Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

20817 QUOTA PARTE  LAVORI ALLARGAMENTO STRADA COMUNALE 
STANGHELLINI- ONEA

0,00 10.000,0010.000,00 0,001

Trasferimenti di capitale - Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi 10.000,00 0,00 10.000,000,00

2.08.02.01 2.01 Acquisizione di beni immobili - Illuminazione pubblica e servizi connessi
20821 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA
0,00 4.000,004.000,00 0,001

Acquisizione di beni immobili - Illuminazione pubblica e servizi connessi 4.000,00 0,00 4.000,000,00

2.09.05.03 2.03 Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia - Servizio smaltimento rifiuti
20953 INCARICO REVISIONE PIANO ECONOMICO BENI SILVO - PASTORALI - 

RILEVANTE IVA
0,00 4.814,574.814,57 0,001

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia - Servizio smaltimento rifiuti 4.814,57 0,00 4.814,570,00

2.12.04.03 2.03 Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia - Teleriscaldamento
21243 INCARICO REDAZIONE FASCICOLO INTEGRATO ACQUEDOTTO (F.I.A.) 

- RILEVANTE IVA
0,00 2.283,842.283,84 0,001

Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia - Teleriscaldamento 2.283,84 0,00 2.283,840,00

2.12.06.01 2.01 Acquisizione di beni immobili - Altri servizi produttivi
21261 REALIZZAZIONE TURBINE IDROELETTRICHE SU ACQUEDOTTO 

COMUNALE  E MESSA NORMA E SICUREZZA OPERE  IGIENICO 
SANITARIE TRATTI ACQUEDOTTO

0,00 260.055,09260.055,09 0,003

21261 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - REALIZZAZIONE TURBINE 
IDROELETTRICHE SU ACQUEDOTTO COMUNALE  E MESSA NORMA E 
SICUREZZA OPERE  IGIENICO SANITARIE TRATTI ACQUEDOTTO

0,00 56.107,6656.107,66 0,005003

Acquisizione di beni immobili - Altri servizi produttivi 316.162,75 0,00 316.162,750,00

 T O T A L E   U S C I T A 508.742,6952.538,00 456.204,69 0,00

 DIFFERENZE 0,00 -0,00

Pag. 413/07/2016 - claudio



COMUNE DI RONCHI VALSUGANA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2016  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAS DEL 20/07/2016

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo
Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

 E N T R A T A
0.00.0001 0001 Avanzo di Amministrazione

E 2 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN CONTO CAPITLE 0,00 56.107,6656.107,66 0,005000

Avanzo di Amministrazione 56.107,66 0,00 56.107,660,00

 T O T A L E   E N T R A T A 56.107,660,00 56.107,66 0,00
 U S C I T A

2.12.06.01 2.01 Acquisizione di beni immobili - Altri servizi produttivi
21261 REALIZZAZIONE TURBINE IDROELETTRICHE SU ACQUEDOTTO 

COMUNALE  E MESSA NORMA E SICUREZZA OPERE  IGIENICO 
SANITARIE TRATTI ACQUEDOTTO

0,00 49.545,3149.545,31 0,003

21261 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - REALIZZAZIONE TURBINE 
IDROELETTRICHE SU ACQUEDOTTO COMUNALE  E MESSA NORMA E 
SICUREZZA OPERE  IGIENICO SANITARIE TRATTI ACQUEDOTTO

0,00 6.562,356.562,35 0,005003

Acquisizione di beni immobili - Altri servizi produttivi 56.107,66 0,00 56.107,660,00

 T O T A L E   U S C I T A 56.107,660,00 56.107,66 0,00

 DIFFERENZE 0,00 -0,00

Pag. 113/07/2016 - claudio



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2016

COMPETENZA 
ANNO 2017

COMPETENZ
A ANNO 2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese  correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 13.503,58

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo 
per l'esercizio 2016)

(+) 192.109,95 227.109,95 0,00

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 105.023,00 103.552,00 103.552,00

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 211.708,05 187.174,24 162.183,15

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-) 0,00

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-) 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 211.708,05 187.174,24 162.183,15

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 80.791,00 146.135,00 146.135,00

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 299.208,11 66.385,47 91.376,56

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINAN ZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 696.730,16 503.246,71 503.246,71

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 399.162,64 397.061,24 396.670,15

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (1) (-) 3.500,00 9.745,31 9.745,31

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 
2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 
Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 395.662,64 387.315,93 386.924,84

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 450.573,39 115.930,78 97.938,91

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) 56.107,66

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (1) (-) 0,00 0,00 0,00

Allegato n.3 - Prospetto allegato bilancio di previs ione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stab ilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 
(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)

COMUNE DI RONCHI VALSUGANA PROVINCIA DI TRENTO



L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli 
enti locali)

(-) 0,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di 
stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 
441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 
stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)

(-) 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-
L7-L8)

(+) 506.681,05 115.930,78 97.938,91

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (+) 0,00 0,00 0,00

902.343,69 503.246,71 484.863,75

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 
(O=A+B+H-N) 

0,00 0,00 18.382,96

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)(3) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 
orizzontale)(solo per gli enti locali)(4) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 
(solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 
2015 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 
2014 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 
2015 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)  (6) 0,00 0,00 0,00

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione
3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - 
quelli ceduti.
4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  
Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio 
bilancio e Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).
6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese 
finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo 
(iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA  PUBBLICA (N=I+L+M)


